Syaikh Nawawi nama lengkapnya adalah Muhammad Nawawi Abu Abd al-Mu'ti bin Umar bin 'Arabi bin al-Jawi al-Bantani, lebih dikenal dikalangan muslim nusantara sebagai *Syaikh* Nawawi, lahir pada tahun 1230 H/1813 M di desa Tanara, Kecamatan Tirtayasa, Kabupaten Serang Banten provinsi Jawa Barat Indonesia.¹ *Syaikh* nawawi wafat di Makkah pada tahun 1314 H/1897 M.² Makamnya terletak di pemakaman Ma'la, di seberang makam Khadijah, istri Nabi Muhammad SAW, dekat dengan makam Asma' putri Khalifah Abu Bakar dan Abdullah bin Zubair, sahabat Nabi Muhammad SAW.³

Syaikh Nawawi memiliki nasab yang bersambung kepada Nabi Muhammad SAW.

*Syaikh* Nawawi yang kedua.¹³ Orang yang pertama memberi gelar demikian adalah *Syaikh* Ahmad bin Muhammad Zainal al-Fathani, dan gelar ini diikuti oleh semua orang yang menulis riwayat ulama yang berasal dari Banten. Sekian banyak ulama dunia Islam sejak sesudah *Syaikh* Nawawi yang pertama (676 H/1277 M) sampai saat ini belum ada orang yang mendapat gelar *Syaikh* Nawawi ats-Tsanī, kecuali *Syaikh* Nawawi ulama kelahiran Banten yang dibicarakan ini.¹⁴ Dalam bidang

⁸ Moh. Nurul Hakam, *Hadits-Hadits Misogini.*, 33.

⁹ *Ibid.*, 23.

¹⁰ Moh. Nurul Hakam, *Hadits-Hadits Misogini.*, 51.